Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 711, DE 17 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2017, e considerando: o
disposto no Decreto nº 7.311, de 2010 e na Portaria Interministerial nº
61, de 29/03/2018, publicada no Diário Oficial de 04/04/2018; e o
que consta do Processo nº 23396.001249/2018-79, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, Campus Almenara, nos termos do artigo 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 1990, PATRÍCIA SANTOS COSTA, aprovada
no Concurso Público regido pelo Edital nº 273/2016, publicado no
Diário Oficial de 06/07/2016, homologado pelo Edital nº 528/2016,
publicado no Diário Oficial de 29/12/2016, prorrogado pela Portaria
nº 1.395/2017, publicada no Diário Oficial de 14/12/2017, para o
cargo de Administrador, de que trata a Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
Código 701001, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga nº 0975948.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 175, DE 17 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do Campus Marabá
Industrial do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Pará, no uso de suas atribuições legais, concedidas através da Portaria
nº 297/2018/GAB/REITORIA, publicada no D.O.U. de 28.02.2018,
Seção 2, p. 20, conforme o que consta no processo administrativo nº
23051.011267/2017-89, resolve:

Conceder à servidora THIANA RODRIGUES DE
OLIVEIRA, Aposentadoria por Invalidez Permanente com proventos
integrais com base no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
com redação dada pela emenda constitucional nº 41/03. Os proventos
serão calculados com base no art. 1º da Lei nº 10.887/04.

ADRIANA FORTALEZA DE SOUSA FEITOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14,no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23169.000174.2018-92, resolve:

Nº 1.156 - Art. 1º - Considerar extinto, o contrato por tempo
determinado de locação de serviços didático-pedagógicos nº
117/2016, de 16/11/2016, do(a) Professor(a) Substituto(a) Gilberto
Beserra da Silva Filho, Matrícula SIAPE nº 2345356, Campus
Princesa Isabel, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1o, da Lei
nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 11-05-2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23324.001368.2018-75, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve,

Nº 1.155 - Art. 1º - autorizar o afastamento do país do servidor
JOSE TAVARES DE LUNA NETO , ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2781931, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cajazeiras, durante o período de 19.05.2018 a
31.05.2018, objetivando apresentar a dissertação de Mestrado em
Ciências Sociais na Universidade Lusófona em Lisboa, Portugal,
com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 56 - I - Dispensar o servidor Paulo Ribeiro Lins Júnior, Matrícula
SIAPE nº 3691095, CPF nº 043.697.144-51, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da função de Coordenador da Área de Informática,
Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Nº 57 - I -Designar, o servidor Ricardo Lima e Silva, Matrícula
SIAPE nº 1201866, CPF nº 208.796.793-87, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador de Área
de Informática, Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018.

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de
2017, seção 2, página 26, resolve:

Nº 663 - Dispensar, SARA REGINA SAMPAIO DE PONTES,
SIAPE nº 2360020, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Médio Técnico
em Informática, FCC, do Campus Capanema, a partir da publicação
no DOU.

Nº 664 - Art 1º Designar, LIDIANE DE CARVALHO ALVES
PASTORINI, SIAPE nº 2327580, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Médio Técnico em Informática, FCC, do Campus Capanema,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1262 de
23 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 24 de 23 de
dezembro de 2013, seção I, página 11. Art 2º A mencionada servidora
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 665 - Dispensar, a pedido, KELLERMAN AUGUSTO LEMES
GODARTH, SIAPE nº 1103877, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Cooperativismo, FCC, do Campus Capanema, a partir da publicação
no DOU.

Nº 666 - Art 1º Designar, SARA REGINA SAMPAIO DE PONTES,
SIAPE nº 2360020, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso Médio
Técnico em Cooperativismo, FCC, do Campus Capanema, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de
março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I,
página 12. Art 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

CELSO LUIZ BUIAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 657, DE 17 DE MAIO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parágrafo 1º,
do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010,
publicado no DOU de 23/09/2010 e Edital de Abertura nº 20, de
28/01/2016 - DOU de 29/01/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo integrante da Carreira
de Pessoal Técnico-Administrativo desta Instituição Federal de Ensino, a
candidata aprovada em concurso público e homologada através do Edital
nº 77, de 17/05/2016, publicado no DOU de 18/05/2016, seção 3, páginas
45 a 47, em regime de 40 horas semanais, conforme abaixo:

POLLYANNA SANTOS OLIVEIRA - no cargo de
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (Opção 105),
Classe/Padrão E-101, em regime de 40 horas semanais, na vaga
decorrente da aposentadoria de ZELMA CAVALCANTI CABRAL -
código da vaga nº 0828485, com lotação para a REITORIA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 098/2018/DG -
Campus Teresina Zona Sul, de 10/05/2018, resolve:

Nº 1.344 - Dispensar, a pedido, HELDER PONTES GOMES, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 2, CPF nº
713.327.073-00, Matrícula SIAPE nº 1693195, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Zona Sul, da
função de Coordenador do Curso de Edificações -FCC, Código FUC-
0001, para a qual foi designado através da Portaria nº 1.255, de
12/06/2017, publicada no DOU de 13/06/2017.

Nº 1.345 - Designar TERCIANA NAYALA FEITOSA DE
CARVALHO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D II, Nível 1, CPF nº 003.629.233-88, Matrícula SIAPE nº
1809236, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Zona Sul, para exercer a função de Coordenadora do
Curso de Edificações -FCC, Código FUC-0001, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 101/2018/DG-
Campus Teresina Zona Sul, de 10/05/2018, resolve:

Nº 1.346 - Dispensar a servidora ELDINA CASTRO SOUSA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível
3, CPF nº 843.754.263-49, Matrícula SIAPE nº 1579163, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Zona
Sul, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Nutrição
Dietética-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designada através da
Portaria nº 3.355, de 21/09/2017, publicada no DOU de 25/09/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 100/2018 - Campus
Teresina Zona Sul e Memorando nº 101/2018 - Campus Teresina Zona
Sul, de 10/05/2018, resolve:

Nº 1.347 - Art. 1º- Dispensar o servidor ERIVELTON SOUSA LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível
2, CPF nº 707.710.303-04, Matrícula SIAPE nº 1787848, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Zona
Sul, da função de Coordenador do Curso de Cozinha -FCC, Código FUC
- 0001, para a qual foi designado através da Portaria nº 3.236, de
11/10/2016, publicada no DOU de 13/10/2016.

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Nutrição Dietética-FCC, Código
FUC - 0001, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 100/2018 - Campus
Teresina Zona Sul, de 10/05/2018, resolve:

Nº 1.348 - Designar a servidora MARIANA DE MORAIS SOUSA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível
4, CPF nº 025.487.373-14, Matrícula SIAPE nº 1734745, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Zona
Sul, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Cozinha -FCC,
Código FUC - 0001, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no item 12.1 do Edital nº 03, de
02/05/2017, publicado no DOU de 03/05/2017, resolve:

Nº 1.349 - Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 26/05/2018, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de
Professor Substituto, na área de Geografia, deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Floriano, a que se
refere o Edital de Homologação nº 06, de 25/05/2017, publicado no DOU
de 26/05/2017.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 1.378, DE 17 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, Seção 2,
página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para o IFPI,
da servidora LHOSANA CERES DE MIRANDA TAVARES, Matrícula
SIAPE nº 1809766, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
deste Instituto Federal, Classe D3 Nível 1, para participar do 4º
Congresso Internacional de Moda e Design - CIMODE 2018, com a
apresentação do trabalho: "Bê a Bá da Costura: Nosso Amigo Online". O
Congresso será realizado na cidade de Madrid, na Espanha, no período
de 19 a 27/05/2018.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T00:07:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial